
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  63Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1473/2018-DAF/CGP, DE 08/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 20, 
no Processo 2018/23587, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3264254/1, lotada na Comissão 
Permanente de Licitação, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 07/05 a 05/06/2018, referentes ao triênio 2006/2009, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/05/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 310528

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1485/2018-DAF/CGP, DE 09/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico Pericial 
38545, datado de 25/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, quarenta 
(40) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
02/04 a 11/05/2018, conforme Laudo Médico Pericial 38545, de 
25/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1477/2018-DAF/CGP, DE 08/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
193554A/1 de 04/05/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALDIR DIRCELO PANTOJA COELHO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54196756/3, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital deste Departamento, cinco (05) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16 a 20/04/2018, conforme 
Laudo Médico nº 193554A/1 de 04/05/2018.Os efeitos desta 
Portaria retroagirão a 16/04/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1476/2018-DAF/CGP, DE 08/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 38628 
de 26/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de 

Comunicação deste Departamento, dez (10) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12 a 21/03/2018, conforme 
Laudo Médico nº 38628 de 26/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/03/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1475/2018-DAF/CGP, DE 08/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 31430 
de 16/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CHARLES SANTOS E CUNHA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta e quatro (64) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 18/02 a 22/04/2018, conforme Laudo 
Médico nº 31430 de 16/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1472/2018-DAF/CGP, DE 08/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
193532A/1 de 03/05/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA ANTONIA DA SILVA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5455383 /2, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 17/04 a 01/05/2018, 
conforme Laudo Médico nº 193532A/1 de 03/05/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/04/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1471/2018-DAF/CGP, DE 08/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
193250A/1 de 16/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, dezenove (19) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 02 a 20/04/2018, 
conforme Laudo Médico nº 193250A/1 de 16/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1470/2018-DAF/CGP, DE 08/05/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 3423 
de 10/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RONIZE CALDERARO CASSEB, 
Vistoriadora, matrícula 57202021/1, lotada na CIRETRAN “A” 

de Santarém, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09/04 a 07/06/2018, conforme Laudo 
Médico nº 3423 de 10/04/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/04/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 310507

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1491/2018-DAF/CGP, DE 09/05/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora TELMA CRISTINA PINTO DE SOUZA, 
Gerente, matrícula 5913751/3, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, trinta (30) dias de férias no período de 22/06 a 
21/07/2018, referentes ao exercício 22.06.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 310618
PORTARIA Nº 79/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 

07 DE MAIO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2018 - 
Comissão de PAD, de 07.05.18, subscrito pelo Presidente da 
Comissão Fernando Zanuto Ferrari, na qual se solicita e justifi ca 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigos 221 e 222 da lei 5.810/94, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar de nº 2017/304339, 
instaurado através da Portaria nº 21/2017-CGD/PAD, de 
10.07.2017, publicada no DOE nº 33.415, Edição de 13.07.17, 
prorrogado pela Portaria nº 127/2017-CGD/PAD/DIVERSAS, de 
06.09.17, publicada no DOE nº 33.455, Edição de 11.09.17.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela Portaria nº 
21/2017-CGD/PAD, de 10.07.2017, publicada no DOE nº 
33.415, Edição de 13.07.17, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 09 de maio de 2018.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 310535

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:025-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018:
Aquisição de aquisição  de Aquisição de Equipamentos de 
Musculação, NO VALOR DE: R$ 57.729,743 (Cinquenta e 
sete mil setecentos e vinte e nove reais e quarenta e três 
centavos).
Data da Assinatura: 09/05/2018, Vigência: 09/05/2018 à 


